
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 04 марта 2022 г. № 19-3 

 
О внесении изменений в Порядок утверждения нормативов допустимых 

сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты 

для водопользователей, утвержденный Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 04.06.2021 № 36-4 

 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие 

с требованиями действующего законодательства в сфере экологической 

экспертизы и требованиями действующего законодательства в сфере охраны 

окружающей среды, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой 

Народной Республики, статьей 9, пунктом 1 части 1 статьи 25 Закона Донецкой 

Народной Республики от 06 августа 2021 года № 312-IIНС «Об экологической 

экспертизе», частью 4 статьи 23 Закона Донецкой Народной Республики 

от 30 апреля 2015 года № 38-IHC «Об охране окружающей среды», 

Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок утверждения нормативов допустимых сбросов 

веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей, 

утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 04.06.2021 № 36-4 (далее – Порядок), следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.4 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.4. Сброс веществ и микроорганизмов в окружающую среду (водные 

объекты) в пределах НДС, лимитов на сбросы веществ и микроорганизмов 

в водные объекты допускается на основании разрешения, выданного 

республиканским органом исполнительной власти, реализующим 

государственную политику в сфере охраны окружающей среды, в порядке, 

установленном Правительством Донецкой Народной Республики.»; 

 



2 
 

1.2. Подпункт «д» пункта 2.12 Порядка изложить в новой редакции: 

«д) отсутствие положительного заключения государственной 

экологической экспертизы на проектную документацию по объекту, 

подлежащему в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики 

«Об экологической экспертизе» обязательной государственной экологической 

экспертизе – для водопользователей, которые осуществляют ввод 

в эксплуатацию новых или реконструированных объектов хозяйственный 

деятельности.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства А.Е. Ананченко  


